Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 052/2025

  Sanharó, 13 de março de 2025

Ao Cartório Eleitoral de Belo Jardim

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 12 de

março de 2025, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o

Requerimento 001/2025, de autoria do Vereador Iran Batista Silva, solicitando a

disponibilização de urna eletrônica para a Escola Municipal João Basílio, localizada no Sítio

Cachoeira, município de Sanharó.

Justifica-se o presente pedido pela necessidade de atender à demanda do eleitorado

residente no Sítio Cachoeira e nas comunidades adjacentes, que somam mais de 400

cidadãos e cidadãs aptos e aptas ao voto. Atualmente, esses eleitores e eleitoras precisam

se deslocar até a sede do município para exercer sua obrigação cívica durante os pleitos

eleitorais, o que representa um ônus considerável, especialmente para aquelas pessoas

com dificuldades de locomoção. A instalação de uma urna eletrônica na referida escola

proporcionará maior acessibilidade, facilitará o exercício do voto e contribuirá para

fortalecer a participação democrática, promovendo inclusão e cidadania.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/